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I. Обзор, анализ и систематизация на различните видове

информационно-комуникационни системи за интелигентни

домове

1.1. Дефиниция за интелигентни домове

Концепцията за интелигентна сграда получава все по-голямо внимание в последните

две десетилетия, различни в същността си са разработени доста интелигентни

сгради и сградни технологии.

Подходите за определяне на интелигентни сгради могат да бъдат групирани в три

категории, както са изброени по-долу:

- Подход, базиран на експлоатацията на сградата;

- Подход, базирани на услугите, който сградата в е състояние да предложи;

- Системно базирани услуги;

Типична дефиниция, базирана на ефективността, може да бъде тази на

Европейската група за интелигентно строителство (European Intelligent Building

Group). EIBG определя интелигентните сгради като такива, създадени да предоставят

на своите потребители най-ефективна среда и в същото време сградата използва и

управлява ресурсите максимално ефективно, така че да минимизира разходите за

съоръжения и инсталации.

Определенията, базирани на услуги, описват интелигентната сграда от гледна точка

на услугите и/или качество на услугите, предоставяни от сгради. Японският институт

за интелигентни сгради (JIBI) дава пример за дефиниция, базирана на услуги:

интелигентната сграда е сграда с функции за комуникация, офис автоматизация и

автоматизация на сгради в услуга на нейните обитатели и е удобна за интелигентни

дейности.

Дефиницията за интелигентни сгради, се описват чрез директно адресиране на

технологиите и технологични системи, които сградите трябва да включват. Типично

базирано на системата решение е предложено от китайският стандарт за

интелигентни сгради Design Standard (GB / T50314–2000), който гласи, че

интелигентните сгради осигуряват сградна автоматизация, офис системи за

автоматизация и комуникационни мрежи и оптимално интегрира структурите,

системите, услугите и управлението, осигурявайки на сградата висока ефективност,

комфорт, удобство и безопасност за нейните обитатели.

В контекста на съвременната строителна среда обаче е очевидно, че

интелигентните сгради не могат да съществуват без включване на технологични

системи, особено системите за информационни технологии (ИТ). .

Интелигентните сгради са интердисциплинарни и включват

мултииндустриално инженерство на системи. Те изискват правилната комбинация от

архитектура, структура, среда, строителни услуги, информационни технологии,
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автоматизация и управление на съоръжения. Освен това интелигентните домове и

сгради са също така силно свързани с икономическите и културните аспекти.

Еднофамилна сграда, построена съгласно действащите норми

Конструктивните особености на една сграда са типични и повтарящи за всяка една и

могат да бъдат обобщени по-долу:

Покрив – Независимо от типа на покрива (плосък или скатен) и неговата основна

конструкция (дървен или бетонен) той трябва да служи като основна топлоизолираща

част от цялата конструкция.

Стени – Стените трябва да притежават определени характеристики, за да отговорят

на стандартите за топлопреминаване, устойчивост и здравина.Най-масово се

използват за изолиране на стени каменна вата, окачени фасади пенополистирол.

Под – Също трябва да отговаря на определени изисквания и стандарти с цел

предотвратяване на пропадане, термоустоичивост и предпазване от проникване на

вода и влага.

На фигура 1.1. е представен концептуален модел на еднофамилна жилищна сграда.

Тя се състои от всекидневна, две спални помещения, санитарeн възел, техническо

помещение и открита веранда.

Фигура 1.1. Концептуален модел на еднофамилна жилищна сграда

Предвидената отоплителна инсталация е в състояние да задоволи топлинните

нужди на сградата. Заложена е локална водно-помпена отоплителна инсталация с

топлоносител гореща вода, произведена от водогреен котел на пелети.

На фигура 1.2. е показана тръбната разводка, отоплителните тела и котела,

монтиран в техническото помещение на къщата. Загрятата вода ще се доставя към

бойлера и отоплителната инсталация чрез вградена в котела циркулационна помпа с

електронно управление, снабдена с необходимата арматура.
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Фигура 1.2. Тръбна разводка и топлинни консуматори

Инсталацията, предмет на проекта схематично е показана на фигура 1.3., като

за по-голяма яснота са нанесени котролната и спирателна арматура, както и всички

необходими диаметри и допълнителна информация.

Фигура 1.3. Щранг схема на машини, съоръжения, предпазна и контролна арматура.

1.2. Европейски практики и перспективи

Политиката на отделните страни и на ЕС като цяло се фокусира върху стремежа по

да се намали отделянето на вредни газове в атмосферата. Целта на ЕС е

намаляване на вредните емисии с 55% до 2030г., а до 2050г. да се постигне нулев
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въглероден отпечатък т.е. да постигнем въглеродно неутрална икономика. Подписан

е т. нар. „Европейски зелен пакт“ известен още неофициално като „зелена сделка“.

Европейският зелен пакт предоставя план за действие за

 повишаване на ефективното използване на ресурсите чрез преминаване към чиста,

кръгова икономика

 възстановяване на биологичното разнообразие и намаляване на замърсяването

За постигането на целта ще са необходими действия във всички сектори на

икономиката, като например:

 инвестиране в екологосъобразни технологии

 подкрепа на иновациите в промишлеността

 въвеждане на по-чисти, по-евтини и по-здравословни форми на частен и обществен

транспорт

 декарбонизация на енергийния сектор

 подобряване на енергийната ефективност на сградите

 работа с международни партньори за подобряване на екологичните стандарти в

световен мащаб.

В Европейския зелен пакт е предоставена пътна карта с действия за по-ефективно

използване на ресурси чрез преминаване към чиста, кръгова икономика и за спиране

на изменението на климата, обръщане на тенденцията към загуба на биологично

разнообразие и намаляване на замърсяването. В пакта са посочени необходимите

инвестиции и наличните финансови инструменти и е обяснено как да се гарантира

справедлив и приобщаващ преход.

1.3. Представяне на интелигентна сграда

Въпреки че успешното използване на съвременни технологии, включително ИТ, е

основна характеристика на интелигентните сгради, внедряването на технологии не

трябва да бъде единствената цел на интелигнетни сгради. Що се отнася до

хардуерните съоръжения, интелигентни сградите не могат да бъдат отделени от

архитектурния дизайн, фасади и материали, които са сред основните елементи на

интелигентността на сградите.

Интелигентната архитектура се отнася до създаването на структури, чиито

интегрирани системи са способни да предвиждат и реагират на явления, независимо

дали са вътрешни или външни, които влияят върху работата на сграда и обитатели.

Интелигентната архитектура се отнася до три различни области:

- Интелигентен дизайн;

- Подходящо използване на интелигентни технологии;

- Интелигентно използване и поддръжка на сгради.

Характерът на обвивката /изолации и сградни облицовки/ на сградата ще бъде

повлиян драстично от развитие на интелигентни сгради. Фасади, проектирани да

интегрират в себе си нововъзникващите технологии ще имат присъща

6

„интелигентност“ и ще могат да реагират автоматично или чрез човешка намеса на

контекстуални условия и индивидуални нужди. Сега интелигентните фасади могат:

 да бъдат централно контролирани, като същевременно осигуряват на обитателите

възможността за ръчно управление на системата;

 промяна на техните термофизични свойства като термично съпротивление,

пропускливост, абсорбция и др .;

 модифицират техния вътрешен и външен цвят и/или текстура;

 функционират като комуникационни медийни фасади с видео и аудио възможности;

 промяна на оптичните свойства и позволяване на създаването на шарени стъкла,

осигуряване възможност за динамично засенчване и дистанционно управление на

светлината.

Еволюцията на интелигентните сградни системи е илюстрирана на Фигура 1.4, която

е модифицирана и актуализирана от разработената „Интелигентни строителни

пирамиди“ от Европейската група за интелигентно строителство. Нивата и са:

Фигура 1.4. Интелигентна строителна пирамида.

1. Интегрирани еднофункционални / специални системи (1980–5);

2. Интегрирани многофункционални системи (1985–90);

3. Интегрирани системи на ниво сграда (1990–5);

4. Компютърно интегрирана сграда (1995–2002);

5. Интегрирани системи от корпоративна мрежа (2002– ).

1.4. Дигитални контролери
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Системи за градна авроматизация (ССА), известни също като управление на

сградни системи „Building Management System” (BMS), са основно интегрирани

процесорни системи. Системата за сградна автоматизация всъщност е цифров

контролер, който е свързан към всички подмрежи и възли чрез мрежа.

Цели и задачи на дисертационния труд:

Целта на дисертационния труд е да се изследва напредъка и интегрирането на

нови технологии в съвременното строителство за понижаване на

експлоатационните разходи и повишаване на качеството на живот и да се

предложи иновативен подход за създаване на умен дом.

За изпълнение на тази цел ще се решат следните задачи:

1. Ще се направи детайлен обзор, анализ и систематизация на подходи и методи за

интегриране на интелигентни технологии при създаване на умни сгради.


[…]


да сме станали, използвайки сензори за движение да управлява индивидуално

осветлението по помещения, както и да изгаси навсякъде, когато всички сме

напуснали сградата.

За оползотворяване на отпадните води е предвидена локална пречиствателна

станция. Тя е с компактни размери, не отделя миризми и дава възможност

пречистената вода да се ползва за поливни цели. В допълнение към

пречиствателната станция е монтиран отделен резервоар от пластмаса, подсилен с

фибростъкло, в който се съхранява дъждовна вода.

Пречиствателната станция за битови отпадни води не се нуждае от електричество.

Тя е с обем 2200л. и е предназначена сгради с четирима постоянно живеещи души в

нея. Състои се от резервоар, филтърна шахтам филтърна кофа, капак за резервоари

нивелационен пръстен (Фигура 4.5.).

Фигура. 4.5. Пречиствателна станция за домакинство от четири души.

4.3. Интелигентно използване и поддръжка на сгради

Целият обем постъпваща информация се приема в системата за сградна

автоматизация, която комуникира от една страна с инсталираните уреди и системи,

а от друга страна с потребителите. Там се обработва информацията за

произведената и консумираната електрическа енергия в домакинството, системата

задава графиците за използване на различните електроуреди с цел максимална

оптимизация на изразходваната енергия.
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Сградата не е напълно независима като за всеки случай сградата е присъединена

към електропреносната мрежа. Към системата за сградна автоматизация е внедрена

система за енергиен мениджмънт.

4.4. Анализ

На база преставеният в предишните глави модел можем да направим анализ за

преките ползи от интегрирането на ИТ за създаването на един умен дом.

- На първо място това е разходът на електрическа енергия за нормално обитаване на

нашия концептуален дом. За целта са разгледани два случая, когато нямаме и когато

имаме система за енергиен мениджмънт и сградна автоматизация. Отчитането е

направено на годишна база и коефициент на едновременност за използване на

домашното оборудване. Оборудването включва климатизация, пералня, печка,

бойлер, осветление и други уреди като телевизори и компютри с по-ниска консумация

на енергия. От резултатите е видно, че при нормална експлоатация е възможно да

бъде постигната икономия в рамките до 40% (Фигура 4.6).

Фигура 4.6. Сравнителен анализ на изразходвана ел. енергия

- Реализиране на допълнителните количества електроенергия на свободния пазар.

Производството на електроенергия от фотоволтаичната система е различно в

зависимост от сезона, времето, както и местоположението на слънцето в зависимост

от часа. За интервалите от време, когато потреблението не е интензивно, а

акумулаторната батерия е заредена сме в състояние да подаваме напрежение към

мрежата благодарение на двупосочен електромер. Системата е в състояние също

така и да подава енергия срещу заплащане електроенергия към

енергоразпределителните дружества.

Ян. Фев. Март
Апри

л
Май Юни Юли

Авгус

т
Септ. Окт.

Ное

м.
Дек.

Без използване на ИТ 2343 2116 1703 1339 885 856 1115 1115 1303 2023 2267 2343

С използване на ИТ 1331,81202,91011,8 704,4 567,92 549,6 727,88727,88 859,2 1047,81288,81331,8

2
3

4
3

2
1

1
6

1
7

0
3

1
3

3
9

8
8

5

8
5

6

1
1

1
5

1
1

1
5

1
3

0
3

2
0

2
3 2
2

6
7

2
3

4
3

1
3

3
1

,7
6

1
2

0
2

,8
8

1
0

1
1

,8
4

7
0

4
,4

5
6

7
,9

2

5
4

9
,6

7
2

7
,8

8

7
2

7
,8

8

8
5

9
,2

1
0

4
7

,8

1
2

8
8

,8

1
3

3
1

,7
6

0

500

1000

1500

2000

2500

И
з
р

а
з
х
о

д
в

а
н

а
е

л
е

к
тр

о
е

н
е

р
ги

я
,
к

В
ч

Месеци от годината

Сравнителен анализ на изразходвана ел.

енергия

26

- Намаляване на разхода на вода за комунални нужди – чрез изградената локална

пречиствателна станция водата за поливане и миене може да се захранва от

пречистената вода.

- Осигуряване на автономност чрез системите за сигурност, анализ на параметрите за

осигуряване на необходимия микроклимат, частина или пълна независимост от

централни доставчици на комунални услуги.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

През последните десетилети вследствие на активната човешка дейност, независимо

от нашите желания, климата на земята се променя с темпове по-бързи от очакваното.

Въпреки по-високите разходи за първоначалното изграждане на умен дом, с по-

внимателно планиране и задълбочен анализ сме в състояние да постигнем високи

резултати, както по отношение на грижата към природата, така и в дългосрочен план

да възвърнем вложените инвестиции.

Интеграцията на цял набор от ИТ създава възможността да живеем с по-малко стрес

без да нарушаваме своя ритъм, като в същото време сме в хармония с природата, и

се грижим за нейното добро състояние, намалявайки въглеродния отпечатък.
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П Р И Н О С И

Приносите в дисертацията имат основно научно-приложен характер и са както

следва:

1. След детайлен обзор е направен критичен анализ и систематизация на

методи и средства за интегриране на интелигентни технологии при

създаване на умни сгради.

2. Обсъдени са съществуващи проблеми и решения, касаещи изграждането

на интелигентни домове.

3. Изследвани са влиянието на сградите върху климата и приноса на

интелигентните технологии за борба с климатичните промени.

4. Предложен е иновативен модел за създаване на умен дом, снабден с

интелигнетни технологии.

5. Направена е експериментална разработка на еднофамилна къща с

вградени интелигентни системи за управление.

6. В експерименталната разработка са вложени иновативни решения с цел

енергийна ефективност и многофункционални интелигентни

информационно-комуникационни технологии

7. Резултатите са анализирани и апробирани във фирма „МАРТМАКС“ ООД
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