СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Румен Трифонов, ТУ-София

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор”
на тема **„Информационно-комуникационни технологии за интелигентни домове”**
в област на висше образование 5. Технически науки
професионално направление 5.2. Електротехника, електроника и автоматика
докторска програма „Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни
области на науката“
с автор маг. инж. **Росен Симеонов Петров**
научен ръководител: проф. д-р. Димитър Карастоянов

1. Актуалност на проблема

Интелигентните решения се прилагат в така наречените „умни” (интелигентни) домове, предмет на дисертацията. Сред използваните технологии, съществена е ролята на ИКТ. Тематиката на дисертацията е актуална. Докторантът демонстрира много познаване на състоянието на проблема и цитира световни подходи и решения.

Целта на дисертационния труд е да се изследва напредъка и интегрирането на нови технологии в съвременното строителство за понижаване на експлоатационните разходи и повишаване на качеството на живот и да се предложи иновативен подход за създаване на умен дом.

Има съответствие между поставената цел и задачи, избраната методика на изследване и заявените приноси.

2. Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертацията е вобем 110 страници, структурирани в 4 глави, заключение, приноси, списък на публикации и библиография. Използвани са 70 литературни източници.

В първа глава е направен обзор, анализ и систематизация на различните видове информационно - комуникационни системи за интелигентни домове.

Във втора глава са изследвани проблеми и съвременни решения за изграждане на интелигентни домове.

В трета глава са предложени новативни решения за подобрене и интеграция на умни технологии за жилищни.

В четвърта глава е създаден модел на еднофамилна къща с вградени интелигентни системи за управление.

3. Характеристика и оценка на приносите в дисертационния труд

Изследванията в дисертацията са насочени към управление в жилищни сгради като елемент на сградната автоматизация. Взети са предвид както интериорни, така и екстериорни решения за изграждане на съвременен интелигентен дом. Докторантът е успял да анализира, обобщи и интегрира не само съвременните информационни и комуникационни технологии, необходими за сградна автоматизация, но и останалите подсистеми, изграждащи системата за управление на умния дом. Налице е съответствие на избраната методика на изследване с поставената цел и задачи на дисертационния труд. Считаю, че докторантът се е справил успешно с поставените цели и задачи на дисертацията и **оценявам положително** получените резултати като **научно-приложни**.

4. Публикации на дисертанта по темата на дисертационния труд

Дисертацията се основава на 6 научни публикации, от които една е в списание и 5 са от материали на конференции. Две от публикациите са в чужбина и са с DOI. Една от публикациите е самостоятелна, а в други три докторантът е на първо място. Това ми дава основание да направя извода, че всички те са подготвени от докторанта.

5. Използване на получените резултати

В приложените документи към дисертацията има Декларация от фирма „Мартмакс“ ООД, с интерес към разработения иновативен модел от дисертанта, което е добър атестат за извършената работа от дисертанта.

6. Критични бележки и препоръки

В дисертацията са допуснати синтактически, граматически и технически грешки, както и такива при номерирането (на фигури, на цитирани източници).

Неточностите не омаловажават приносите на дисертацията, но би трябвало авторът да е по-прецизен при публикуване на бъдещите си резултати.

7. Заключение

Дисертацията отговаря на условията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия в ИИКТ-БАН. Дисертационният труд съдържа научно-приложни резултати с иновативен характер, които оценявам **положително**. Кандидатът демонстрира способност за самостоятелни изследвания. **Убедено препоръчвам на Уважаемото научно жури присъждане на образователната и научна степен „доктор“ на маг. инж. Росен Симеонов Петров в област на висше образование 5. Технически науки, професионално направление 5.2. Електротехника, електроника и автоматика, по докторска програма „Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката“.**

24.03.2022

Член на НЖ:
/проф.

На основание

ЗЗЛД